\ viter suffocationislanguore totus deflceret, videba-
tur ipse quod sancla in vicumejus dignabiliteracces-
sisset. Currit, salutat, interrogat quid heata require-
ret 1 Tunc ipsa dicit quod ad eum illic videndum
pervenerit. Et quia votum plebis eral ut B. Marlim
oratorium conderent, apprehendit tribuni manum
beatissima dicens : Hoc loco sinl confessoris vcne-
randx reliquix ; per hoc xdificate templum quod
sihi ducat dignissimum.Quale Dei mysterium ! lun-
damentumet pavimentumrepertum est, quo basilica
facta est. Adliuc in ipso sopore manum trabit per
faucesejus, et gulam diu deliniens, insuper el lioc
dicens : Veni ut tibi meliora Deosanitas conferaiur.
El videbatur sic rogare : Per meam vitam ut pro-
pter me relaxes illos quos habes in carcere. Evigi-

B lans iribsuus refert quod viderat conjugi, dicens ;
Vere credo quod hac hora exiil sancta de sxculo.

Dirigit ad civitatem ul per hoc vera cognosceret,
transmittilad earcerem, qui septem reos ibi delen-
tos admonitus relaxaret; redeunte Iransmisso refert

ea hora migrasse justain de sxculo, et triplici myste-
rio carcere relaxato, tribuno sano reddito, xdiflcalo

lemplo, sanctaoprobavit braculum.
3!). Sed de beatte virtulibus sufflciatexiguitas, ne

faslidiatur ubertas ; nec reputeturbrevissiraurn, ubi
de paucis agnoscilur in miraculis ampliludo. Qua

i pielate, parcitale, dilectione, dulcedine, humililate,
lionestate, flde, fervore sic vixerit, ut et ipsam post
obitumgloriosi transitus, mirabiliaprosequanlur, hu-

' n manaeeloquentix modusadmirandoattonitus viiibus

explicareminimevalet. Sit tamcn illi quidedit gloria,
laus et imperium, in sxcula sxculorum. Amen.

i' Martinopontifice Turonensi, uli narrat Sulpilius in
lib. de Vita ejusdem, cap. 5.

PRyEMONITIO

IN VITAMSEQUENTEMS. AMANTHEPISCOPIRUTHENENSIS.

S. Amanlii,Ruthenensi»episcopi,Vitam, quamhic subjicimus,a Fortunato etucubratamfuisse,primUsom-
niumcensuisseSurius videlur, id conjiciensexstyloet scrtbendiratione familiari Fortunale. Surium alii seculi
deinde sunt, inler quos cl. Labbeut,qui ejus auclorem VcnaniitimForlunatum, Pictaviensem episcopum,
fuisse, quidam, ail, non improbabiliter sentiunt cum Surio. Forlasse alicui dubitationeminjicere possunt
formmiltmloquendi,quceplanepoesimsapiunt, quibusauctor hujusce VitmS. Amantiifrequentiusususdepre-
henditur, quamfere videalurin morefuisseFortunato, cumsanctorumVilas conscribebat;cujusmoditunt illm

quibut noctemdescribens,num. 6 : Reddiiur, inquil, terris occasusdiei noclis silentio. Vix corda morlalium
allaquies dulci sopore Idxaverat; lum de aurora loquens: interea rosex, inquit, lucis splendor mundu.m
irradiat, faciequerebus reddila, lerris iux reddit ir, ctc.; nisi forte Fortunalus, nondumassuetussanclorum
Vilis conscribendis,cumhanc elucubraret, geniopoetarum paulo liberius indulsitse dicendusest, ac colores
poeseos,cui impensesludebal, vel in pedestremhanc elucubrationemtranxtulisse.Quanquamet stylut ipse po-
litior et cullior quam fere proprius itle Fortunali este soleal, ac grar.dior et rotundiororalio, suspicionem
alicui afferrepossunthaudillam genuinumesseejusdemfelum,secus alque alii senliant. Verumnec illud infi-
ciandumetl Fonunati ingeniumet in verbiscollocandisinduslriamsmpiusin eademapparere : quamobremsub

ejusdemnomineillam edendamexistimemus.
Porro S. Amantii VilamediditSurius ad diem 4 Novembris;eamdemlamen mancam,multisquemendisde-

pravatamac deformem.Eamdemposleae mss.exemplaribusexscriplam,inlegramedidilci. vir Philippus Labbe
e soc. Jesu, lom. U NovmBibliothecmmss. librorum, elc, pag. 474 el seq. edit. Paris. an. 1657 • uude nof
illam sumpsimusquamOperibus Venantiialtexeremus.Eamdemconlulimuscumallera, edita a Surio, ac prce-
Apua locaquibusdifferreviscesunt, indicavimus; ac notas insuper aliquotadipsamilluttrandamattulimus.
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VITA SANCTI

'
AMANTII

RUTHENENSIS EPISCOPI.

PROLOGUSb. A

Prxclarosuccumbit oneri pauper ingenium,tamque

immensx rei sermo slerilis et ab omni scientix fe-

cumlitate jejunus non sufficit. Quamlibelergo infir-

mus, humeris impositumonus obedientix nunc sus-

cipiain, ignosce, quxso, leclor, cum dissonammani-

bus paginam sumpseris, cum aures tuas murmur

indoctum garrulo stridore percusseril ; quia non

minus culpx esl non paruissu cum possis, quam

prxsumpsisse quod nescias.

INCIPIT VITA

CUMMIRACULIS

1. Igiiurbeatissimus«AmanliusRulbenx fuiturbis

alumnus, vila paslor, ntinc ipsius felici est patronus B

excessu; qui in primxvo xtaiis Ilore, abruplis sx-

culi laqueis, militiam Christi perseverantix defini-

tione suscepit, et vitia quibus pulsatur humana

fragilitas patientix virtule calcavit d, inanes curas

longe repulit, motus audacix, constantix frenis te-

miit, et cogitationuininter se collucianliuin rebelles

tumultus mentis imperio subjugavit. Qui bealo fer-

vens proposito, et felicium meritorum spleudore

conspicuus, sacerdolii culmen et sublimis calhedrse

sedem promeruit. Gessit menlem fastigio honoris

sui parem; nihil in eo fuil dubium, nihil duplex,
nibil varium. Fuit namque in eo perfecta humilitas,

prompta misericordia, iiulefessa liberalilas, sancla

simplicitas. Fuit in vigiliislaudabilis, in jejuniis for-

tis, in remissione mansuetus, in colloquiis sedulus,
*-

in conflictationelenis, in injuriis milis, in tribulatio-

nibus patiens, in prosperis moderalus, constans in

trislibus, in blandisseverus, mitis in asperis. Nec

pudore libertas caruit, nec jucundilas gravitale.

a- S. Amanlius primus episcopus Ruthenorum
fuisse facile ab omnibuscoriceditur, quem vulgo S.
ChamantGalli appellare consueveruni. Perpetua et
constans apud Hulhenos viguit tradilio, S. Aman-
tiiim a Maitiale, apostolo Aquitaiiorum, ordinatum
episcopumfuisse,ut referl AntouiusBonal. ls pridie
Nonas Novembresnotatur in veleri marlyrologio,
lom. IV Spicilegii.llem in Martyr. Rom. ad bunc .
diem ejus festumcolitur. Hxc ex Sammartb. in Gall.
Christ.

bPrologushic deest apud Suriuin. Ex ipso vero
polest inlelligi Forlunalum a quopiam exposlulaluni
fuisseutVitamS. Anianiiiconscriberet; quemadmo-
dumelplures alias ilem elucubravit, quo pelentium
volis satisfacerel, ut suo loco adnolavimus. Si licet
ullamconjectiirainfacere, cum is Rutbcnx se fuisse
alfirmetn. 14, quo tempore, ex patrocinioS. Araau-
tii, puer quidam, Euphrasinus nomine , solutus
dxmone esi, cujus miraculi ipse testis oculalus, fue-
ril, verisimile est ab episcopo Rulheuorum, qui
lunc illi Ecclesix prxerat, fuisse expostulaium ut S.
Ainantii decessorissui Vitam conscriberet: quomo-

^ Nuncbrevi stylo pauca virlutum ejus perstringam

insignia. Dabit Dominus oratione beati antistitis di-

cendi vires, qui divilias bonilalis sux sine ullo de-

feclu scit effundere, * et nescit, cum effuderit, va-

riari.

2. Igitur cum in prxdictx urbis foro consedisset

prxses altiori cxteris sede sublimior, et nefarii

facinoris reum ullimo crucis supplicio et extrema

pcena patibuli damnasset, properal B. antistes

ad forum, pelit a prxside vitam jam metu prx-
morlui, sed non impetrat : f iterat preces, sed

mens superbi dira fastu non frangilur, sed acriore

fervescit ira. Ilaque anlistes cellulam repetit, lerrae

prosternilur, fundit preces, suspiria gemina emittit,
tundit crebro verbere sanclum peclus; petit a Do-

B mino qucd a prxside oblinere nequiverat. Digna
illico prxsidem immitem pcena percellit; nam in

cathedra, cui altior insederat, miris repente modis

affligitur, deserit ossa vilalis calor, et soluta nervis

rigentibus membra offlciumquo animx famulaban

tur amittunt. Ad cellulam bealissimi viri concur-

. rilur; ab oralione Pater consurgii, ad foruin pro-

gredilur. Sensit adventum viri prxses, magna jam
sui parte prxmortuus. Amissi itaque redduojjjr sen-

sus, et famulantia usibus suis in vigonmvjiristinum
redeunt membra. Redditur ergo sa1u£$rxsidi, vita

damnato; et quidquid vel ille admftRnd?, vel bic

non dimitlendo contraxerat, * Doiliiji miseralioiie

concedilur. Denique condonata est^ep yita curi»

r crimine, et prxses raeruit veniam cuirrHiflulfi,-''
3. Nbnlongopost tempore sequilur clarior viilus,

et tanto par merilo. Erat namque haud longe ab

urbe in altiori basi eminens simulacrum, quo in loco

mira mullitudo genlilium confluebat. h Itaque cuai

dxmoniis pecudum carnes suis moribuslitant, dum-

doetvitam S. Albini,episeopiAndegavensis,scripsit
rogatu Domitiani, ilem Andcgavensisepiscopi, cum
ad ipsum ilineris causa, divenisset. Cene obedien-
timvocabulum,quod hic usurpat Forlunatus, indi-
care videtur abaliqiio illud oneris sibi fuisse inipo-
situm qui sibi dignitate prxstaret.

« Surius : BealissimusAmantius Rulhenm urbis
' n quondamfuit civisorlu, vilapastor, nunc felici pa-" tronus est excessu.

d Ibidem post hxc verba, virtute calcavit, desunt
) inlermedia usque ad hxc, qui beatofervens, ctc.; ct
i post illa, posthonorissui parem, relictis inlennediis,

neclunlur isla, nuncbrevislylo.
i • Ibidem,et uescit,cumeffuderilvacuari.

f Ibidein : iteral preces, orationem apud surdum
! prmsidemperdit. ltaque untislesad cellamrepedat...

suspiria geminat, etc... digna illico prmses immitit
i poenapercellitur. Nam caihedrm,cui allius insederat,

mirisrepeniemodisaffigilur...
i e lb., Pia Dominimiseralionediluitur.

h ldem : Ilaque dumdmmonibuspecudum,vel suit

potiusmortibustitant; dumquecunctireferti epulis..,
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que referti epulis et vino pleni cantu perstrepuni, &

beatissimus sacerdos. advenil, vidensque exsnltare
infelieemplebeni omiii luclu graviori (xtitia, trahens
ab imo pectore suspiria, a sacrilegii scelere cam

pio bortamine revocare pertentat. Sed seraper in-
visa ignaviau remedia sunt salulis, qux perire ar-
bitrio suo qu.amalienum servare consiliuin mavult,
et modum ulilium ad moduin voluptatis njtitur re-

torquere, blandaque el noxia pro reclis ac neces-
sariis habet. Totis ergo furoris stimulis vulgus exar-

sit; sed ille adversum sxvientes arma arripiens,
repetit cellulam, terrx prosternitur, fundit uberes

pro hostibus preces, ingeminat pro iuimicis alla su-

spiria, petit illis viiam, qui in necem suam ccrle
sxviebant. Nam ille quod coronaretur optabat, ideo
ne punirenltir impii, pia apud misericordiam Domini '

vola fundebat. Non enim minor animi virlus est

pro inimico exorasse Dominum quam procubuisse
pro Domino; pro persecutore fudisse preces quam
elTudisseaniniam innocentem. Post longa itaque su-

spiria sanctiini elevans caput, si nubes aliqua ab
orienle consurgeret, qui prope astabat, puerum in-

terrogabat. Nullam ille se videre respondit. Rursus
beatus pontifex terrx prostraius ingemuit, erectoque
ilerum a lerra capite , eadem qux prius a famulo

scisciiatur, videre scilicet se credcbat quod futurum

prxviderat. Ab humo ergo Dei homo consurgens,
etcoslum, cui nunquam mente defuit, intiieiur. Te-

gitur repenle nubibus dies, et mox diabolo exitium

ferens, terribilis tonilru fragor increpuit, pariierque .
infelix siniulacrum feril, dividil et dispergit. Ferlur

per aera lapideum sacrilegorum numen : quod ila
diversam in partem uliricis procellae turbo dejecit,
ul partem nunc ejus " Lauterna nunc tencal rivus,